
strana 79

Očkování před cestou do zahraničí provádí v České republice celá řada praco-
višť. Lidé nejčastěji chodí na bývalé hygienické stanice, které se dnes nazývají
zdravotní ústavy a nacházejí se v každém větším městě. Očkování dále prová-
dějí všechna infekční oddělení a kliniky infekčních nemocí, které jsou opět
v každém větším městě a větší nemocnici. Oddělení a kliniky pracovního lé-
kařství, které jsou součástí větších nemocnic, očkování před cestou do zahrani-
čí provádějí také. V mnoha městech existují i soukromé ordinace, které tato
očkování zařizují. Lze tak vybírat ze široké škály zdravotnických zařízení. Je
třeba mít na paměti dvě důležité věci. Ne každé pracoviště má oprávnění pro-
vádět očkování proti žluté zimnici a dávat oficiální zápis o provedeném očko-
vání do mezinárodního očkovacího průkazu. Pokud si klient před cestou do
Amazonie vybere pracoviště, které to není schopné provést, musí pak zajít na
pracoviště jiné. Velké obliby dosáhla centra očkování a cestovní medicíny při
odděleních a klinikách infekčních nemocí, která v sobě spojují několik výhod.
Podávají kvalitní poradenství před cestou do zahraničí, předepisují antimala-
rickou profylaxi, mohou očkovat proti žluté zimnici, hlavně jsou to ale klinická
pracoviště, která jsou schopná postarat se o člověka v situaci, kdy má po návra-
tu ze zahraničí nějaký zdravotní problém. Přehled pracovišť, která očkují před
cestou do zahraničí, je uveden na různých webových stránkách, například
www.infekce.cz, www.vakciny.net a www.vakciny.cz.

Kde se takto očkuje?



strana 80

Jak již bylo zmíněno, existují země, které vyžadují, aby byl cestovatel před vstu-
pem očkován, například proti žluté zimnici. Často se ale stává, že se člověk na
hranicích patřičné země nemusí prokazovat mezinárodním očkovacím průkazem.
To je jeden z důvodů, proč je u některých lidí očkování proti žluté zimnici podce-
ňováno, a to i přes fakt, že polovina nemocných na tuto infekci umírá. Jaké je
však jejich překvapení, pokud pak cestují z oblastí výskytu žluté zimnice do dal-
ších zemí, kde se toto onemocnění prozatím nevyskytuje. Pokud by například
lidé cestovali z Tanzanie nebo Keni na Seychely nebo do Indie, bude po nich
požadován certifikát o provedeném očkování. Pokud ho dotyčný nemá, nebude
do země vpuštěn. Dělá se to kvůli tomu, že v těchto zemích existují podmínky
pro další šíření onemocnění. To znamená, že jsou zde jak rezervoárová zvířata,
tak i komáři, a nakažený člověk, který by vstoupil do tohoto procesu, by mohl
nastartovat nový výskyt onemocnění. Přehled zemí, které požadují očkování před
vstupem, je uveden na českých i zahraničních webových stránkách, například na
www.vakciny.cz a www.vakciny.net, dále na stránkách Světové zdravotnické or-
ganizace (www.who.int) a na webových stránkách Centra pro kontrolu onemoc-
nění v Atlantě ve Spojených státech (www.cdc.gov).

Kde mohu zjistit, zda a do kterých zemí jsou některá
očkování povinná?


